SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacdo de Comissdes Especiais, Temporarias ¢ Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 1887/2021 - CPIPANDEMIA
Brasilia, 15 de julho de 2021

A Sua Exceléncia o Senhor
Marcelo Queiroga
Ministro da Saude

Assunto: Solicitacdo de informacoes — Requerimento n° 997/2021-CPIPANDEMIA

Senhor Ministro,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissao Parlamentar de Inquérito,
criada pelos Requerimentos do Senado Federal n® 1371 e 1372, de 2021, para “apurar as
agoes ¢ omissoes do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no
Brasil; as possiveis irregularidades, bem como outras agdes ou omissdes cometidas por
administradores publicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa publica,
limitado apenas quanto a fiscalizagdo dos recursos da Unido repassados aos demais entes
federados para as a¢des de prevencao e combate a Pandemia da Covid-19”, e com fulcro
no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lei n® 1.579, de 1952,
encaminho a V.Ex.a o Requerimento aprovado n® 997/2021 — CPIPANDEMIA, em

anexo, para atendimento.

Solicito que a documentagao seja encaminhada no prazo de 5 (cinco) dias,

em meio magnético, para o endereco eletronico sec.cpipandemia@senado.leg.br. Caso

haja algum problema no envio em virtude do tamanho dos arquivos, favor contatar a
Secretaria da CPI no telefone do rodapé deste oficio para que seja disponibilizado /ink
para envio da documentagao.

Ainda, tendo em vista o principio da publicidade da administra¢do publica

consagrado pelo art. 37 da Constitui¢ao Federal, solicito que, no caso de a documentagao
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envolver informagdes resguardadas por sigilo legal, seja informado expressamente no
encaminhamento da resposta ao presente expediente, indicando a fundamentagao legal do

alegado sigilo.

Atenciosamente,

Senador Omar Aziz
Presidente da CPI Pandemia

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo I, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado.leg.br

ARQUIVA ASSINADO-DIGITALMENTE; CODIGO-PE VERIFICAGAO: 3CA53FE5003E1983

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx



CPIPANDEMIA
00997/2021

SENADO FEDERAL
CPI DA COVID-19

REQUERIMENTO
(Do Sr. Senador Alessandro Vieira)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 58, § 3° da Constitui¢ao
Federal, combinado com o art. 2°, da Lei n° 1.579/1952, bem como o art. 148 do
Regimento Interno do Senado Federal, seja submetida a deliberacdo do Plenario
desta Comissdo Parlamentar de Inquérito a seguinte requisi¢ao de informacgao:

a) ao Ministério da Saude: indica¢do do responsavel pela supressdo do acesso ao
sistema da Pasta por parte do Sr. Luis Ricardo Miranda, testemunha protegida
por esta Comissdo, bem como a disponibilizacdo do log de eventos de todo o

sistema a partir do dia 23 de junho do corrente ano.

JUSTIFICACAO

Para que os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito possam ser
adequadamente subsidiados, faz-se necessaria a requisicdo das informagdes
supra mencionadas, de modo a esclarecer os detalhes da supressdo indevida de
acesso ao sistema por parte de servidor do Ministério da Saude protegido por

esta Comissao Parlamentar de Inquérito.

Roga-se aos nobres pares apoio para aprovacdo do presente

requerimento.

Sala da Comissao,

SF/21232.48537-17
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de julho de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento do Senado Federal n®° 997/2021 - CPIPANDEMIA -
Requer informacao: a) indicacao do responsavel pela supressao do acesso ao
sistema da Pasta por parte do Sr. Luis Ricardo Miranda, testemunha
protegida por esta Comissao, bem como a disponibilizacao do log de eventos
de todo o sistema a partir do dia 23 de junho do corrente ano.

1. Trata-se do Oficio n.© 1887/2021 (0021722101), da Comissao
Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, do Senado
Federal, que encaminha o Requerimento do Senado Federal n.°
997/2021 (0021722152), de autoria do Senador Alessandro Vieira, por meio do
qual requer que o Ministério da Salde, forneca informacdes a) indicacao do
responsavel pela supressao do acesso ao sistema da Pasta por parte do Sr.
Luis Ricardo Miranda, testemunha protegida por esta Comissao, bem como
a disponibilizacdao do log de eventos de todo o sistema a partir do dia 23 de
junho do corrente ano.

2. Em resposta, encaminho por meio de endereco eletronico de
servico de armazenamento de arquivos disponibilizado por essa Comissao,
para ciéncia e atendimento a solicitacdo do referido Requerimento,
os Despachos SE/GAB/SE/MS (0021997493), elaborados pela Secretaria
Executiva - SE/MS.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto

—... Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
eil Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 05/08/2021, as
~rS=ls 51 119:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

assinatura *
eletrbnica
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 4934/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 05 de agosto de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador OMAR AZ1Z

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA
Senado Federal

Praca dos Trés Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento do Senado Federal n® 997/2021 - CPIPANDEMIA -
Requer informacgao: a) indicacao do responsavel pela supressao do acesso ao
sistema da Pasta por parte do Sr. Luis Ricardo Miranda, testemunha
protegida por esta Comissao, bem como a disponibilizacao do log de eventos
de todo o sistema a partir do dia 23 de junho do corrente ano.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n.°
1887/2021 (0021722101), dessa Comissao Parlamentar de Inquérito da
Pandemia - CPIPANDEMIA, de 15 de julho de 2021, referente

ao Requerimento do Senado Federal n.© 997/2021 (0021722152), de autoria
do Senador Alessandro Vieira, encaminho por meio de endereco eletronico de
servico de armazenamento de arquivos disponibilizado por essa
Comissao, para ciéncia e atendimento a solicitacdo do referido Requerimento,
as informagdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

. Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo
eil ]Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saude, em 05/08/2021, as
il ﬁ] 19:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,



| ieténica | do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

> acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
3 '_ codigo verificador 0022032868 e o cédigo CRC 8D458364.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 03 de agosto de 2021.

Ref.: Despacho ASPAR (0021722298), de 19 de julho de 2021.

Assunto: Solicitacao de informacdoes - Requerimento do Senado Federal n°
997/2021/CPIPANDEMIA.

1. Ciente

2. Trata-se do Oficio n° 1887/2021 - CPIPANDEMIA (0021722101), do
Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz, que faz referéncia
ao Requerimento do Senado Federal n® 997/2021/CPIPANDEMIA (0021722152),
de autoria do Senador Alessandro Vieira (CIDADANIA/SE), por meio do qual
solicita que sejam encaminhadas pelo Ministério da Saude informagdes acerca
da indicacao do responsavel pela supressao do acesso ao sistema da Pasta
por parte do Sr. Luis Ricardo Miranda, testemunha protegida pela
Comissao, bem como a disponibilizacao do log de eventos de todo o sistema
a partir do dia 23 de junho do corrente ano.

3. Em atengdo, encaminho as manifestagdes do Departamento de
Informatica do Sistema Unico de Saude - DATASUS/SE/MS (0021944673) e da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos - SAA/SE/MS (0021983422).

4, Cumpre esclarecer que, diante das noticias de que o referido
servidor estava disponibilizando a terceiros informacdes e documentos internos
do Ministério da Saude sem autorizacdo ou mesmo ciéncia das autoridades
competentes, o que ganhou contundente verossimilhanca em razao das notodrias
e publicas veiculacbes em imprensa de documentos e prints de tela SEI
atinentes as rotinas internas da Pasta, adotou-se providéncia de forma
antecipada e em carater de urgéncia, sempre visando minimizar possiveis riscos
de disponibilizacdo de dados e informacdes de contratos com clausulas de
confidencialidade, o que, ao fim e ao cabo, poderia gerar instabilidade nas
relacdes com fornecedores e, em Ultimo caso, rescisdao dos pactos ja firmados, o
que certamente resultaria em um imensuravel prejuizo ao planejamento do
Plano Nacional de Imunizacao (PNI) e por consequéncia grave dano ao direito
a saude da coletividade.

5. Ante este cenario de possivel fragilizacdo das relacdes contratuais
do Ministério com os fornecedores de vacinas, e lastreado no poder geral de
cautela conferido a Administracao pelo art. 45 da Lei n. 9.784, de 1999, por
precaucao, a Administracao Publica optou por bloguear o acesso SEI do servidor
para que se colhessem mais informagdes para subsidiar uma posterior decisao,




desta feita definitiva, sobre o assunto. Procedeu-se, assim, o bloqueio do
servidor Luis Ricardo Mirando ao sistema SEI, em razao da urgéncia da situacgao
fatica, com o contraditério diferido.

6. Posteriormente, verificou-se a necessidade de se instaurar um
processo administrativo, instrui-lo com uma manifestacdo técnica sobre o
assunto e com uma decisao administrativa pela autoridade competente
posicionando-se pelo bloqueio ou ndao do acesso do servidor. Diante disso,
reconheceu-se que a forma como se concretizou o ato estava inadequada, ou
seja, deveria ter sido acompanhada de um processo administrativo formal. Por
essa razao, reviu-se decisdo anterior e determinou-se o imediato
restabelecimento do acesso do servidor ao sistema SEI como uma maneira de
sanear o vicio, conforme autoriza o art. 55 da Lei n. 9.784, de 1999
(convalidacdo de defeito sanavel).

7. Nada obstante, antes de se iniciar a procedimentalizacao formal
do processo no qual estaria inserida a decisao cautelar que fora tomada em
razao da urgéncia e sensibilidade da situacdao, entendeu-se, no mérito
propriamente dito, que nao houve colheita de novas informacdes suficientes que
corroborassem que a sabida disponibilizacao de informagdes internas do
Ministério da Saude estava sendo feita, de fato, pelo servidor Luis Ricardo
Miranda.

8. Desta forma, tendo em vista que a decisdao tomada pela
Administracdo Publica foi por ela mesmo revista, conforme lhe autoriza o poder
de autotutela, reputou-se que a formalizacdo de um processo havia perdido
objeto, motivo pelo qual se deixou de inaugura-lo.

9. Cabe pontuar que o bloqueio de acesso do servidor nao trouxe
prejuizo a continuidade dos servicos publicos. Pondera-se que, entre a
possibilidade de contratadas rescindirem ajustes com o Ministério da Saude em
razao de exposicao indevida de documentos sob clausula de confidencialidade,
gerando assim drasticas consequéncias ao planejamento do PNI, e o bloqueio
de acesso ao sistema SEI de servidor por curto lapso temporal, a decisao
reveste-se de razoabilidade e proporcionalidade.

10. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em
restituicdo, para conhecimento e adogao das providéncias subsequentes.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS
Secretario-Executivo Adjunto

... Documento assinado eletronicamente por Alessandro Glauco dos Anjos de
eil Vasconcelos, Secretario-Executivo Adjunto, em 04/08/2021, as 20:45,
ot ﬁ] conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
eletrénica Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

A http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
1 acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
codigo verificador 0021997493 e o codigo CRC 13F79076.

Referéncia: Processo n® 25000.108867/2021-76 SEI n© 0021997493
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